
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736   53Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 380622
PORTARIA Nº 5574/2018-DGP/SUSIPE, DE 07/11/18

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 05/11/18, as férias do servidor JAIRO DA SILVA 
PACHECO, concedidas através da PORTARIA Nº 5051/18-DGP/
SUSIPE, de 04/10/18, publicada no DOE nº 33.717, de 09/10/18.

Protocolo: 380508
 PORTARIA Nº 847/2018 – CGP/SUSIPE                       

BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga de 06 (seis) presos 
custodiados na Central de Triagem Masculina de Marabá - CTMM, 
ocorrida no dia 31/10/2018.
II – Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor 
do Interior, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 380619

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 5466/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
06/11/2018.

NOME: GEISIANE NAYARA NUNES E SOUSA  MATRICULA Nº 
5908109
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 21/10/2018 A 29/10/2018.

Protocolo: 380516
PORTARIA Nº 5465/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

06/11/2018.
NOME: GEREMIAS CORREA FERREIRA MATRICULA Nº 5938806
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 30/10/2018 A 05/11/2018.

Protocolo: 380515
PORTARIA Nº 5467/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

06/11/2018.
NOME: ALESSANDRA BELTRÃO DA SILVA   MATRICULA Nº 
57216524
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 31/08/2018 A 04/09/2018.

Protocolo: 380518

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1126/2018 - GAB/SUSIPE, BELÉM/PA, 
26/10/2018

NOME: RICARDO BATISTA DA SILVA
ASSUNTO: Responder pela Direção da CTMMARABÁ, até ulterior 
deliberação
Os efeitos desta portaria retroagem a 03/10/18
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 380615
PORTARIA Nº 1122/18-GAB/SUSIPE,

 BELÉM/PA, 30/10/18
NOME: HELDERSON LEITE LIMA
ASSUNTO: Responder  pela Gerência Administrativa do 
C.R.R.CASTANHAL
PERÍODO: a contar de 01/11/18 até ulterior deliberação
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 380468

PORTARIA Nº 1123/18-GAB/SUSIPE, BELÉM/PA, 
30/10/18

NOME: ALAN COSTA DA SILVA
ASSUNTO: Responder pela Direção do CRAMA, até ulterior 
deliberação
Os efeitos desta portaria retroagem a 03/10/18
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 380472
PORTARIA Nº 1134/18-GAB/SUSIPE, BELÉM/

PA,01/11/18
NOME: CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO MENEZES
ASSUNTO: Responder pela Coordenadoria de Trabalho e Produção
PERÍODO: 01/11 a 30/11/18
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 380473

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 1107/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 25 DE OUTUBRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor CÁSSIO RODRIGO DA SILVA ARAÚJO, 
matrícula nº 5942253, como fi scal titular e o servidor LUIS PAULO 
WANGON MAIA, matrícula nº 5917920, como fi scal suplente 
ao Contrato Administrativo nº 160/2018/SUSIPE, celebrado 
entre a empresa DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES 
EIRELI e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto da presente licitação é 
a contratação de EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO 
MURO E AMPLIAÇÃO DA ÁREA DE VISITAS ÍNTIMAS – CRPP III, 
conforme condições, quantidades, exigências e especifi cações 
discriminadas nos projetos e estabelecidas neste Edital, seus 
anexos e na proposta da Contratada.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 380513

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria 1106/2018-GAB/SUSIPE, Publicada no 
DOE nº 33732 de 01/11/2018, protocolo nº 378530.
Onde se lê: Resolução nº 265/2018-CONSUP que dispõe sobre 
a aprovação do projeto de curso de “Treinamento Básico de 
Agentes Penitenciários”.
Leia-se: Resolução nº 300/2018-CONSUP que dispõe sobre a 
aprovação do projeto de curso de “Técnicas e Instrumentais para 
equipe multiprofi ssional do Sistema Penitenciário do Pará”.

Protocolo: 380477

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 110 - Exercício: 2018
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2018/SUSIPE

Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
Aquisição de Escudos Balísticos para uso desta Superintendência, 
de acordo com as quantidades e especifi cações contidas no 
Termo de Referência e proposta da contratada, que é parte 
integrante deste contrato.
Funcional Programática: 03.421.1425.7566,
Natureza da despesa: 449052, Fonte: 0270/0670.
Valor Total: R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais).
Data da Assinatura: 30/10/2018
Vigência: 30/10/2018 a 29/10/2019 (12 Meses)
Contratado: INBRATERRESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE SEGURANÇA
Endereço: Avenida João XXIII, 4.925, Sertãozinho. 
CEP: 09.37 0-800. Mauá/SP
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 380464
.

CONTRATO: 156 - EXERCÍCIO: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2018/SUSIPE

Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS (Item 03 - Cadeira Giratória TIPO 
DIGITADOR), de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte 
integrante deste contrato.

Funcional Programática: Programa de Trabalho: 52201 – 
03.421.1425.7566,
Natureza da Despesa: 449052 na Fonte 0270, 0670 FUNPEN.
Valor Total: R$ 126.412,00 (cento e vinte seis mil e quatrocentos 
e doze reais).
Data da Assinatura: 07/11/2018
Vigência: 07/11/2018 A 07/11/2019 (12 Meses)
Contratado: MIX MÓVEIS ESCOLARES LTDA
Endereço: Rua Babaçulandia, 1468, Anexo 1, Vila Lobão.
CEP: 65.900-970 – IMPERATRIZ/MA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 380466

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pela 
Pregoeira no bojo do Pregão Eletrônico nº 042/2018/SUSIPE 
(Processo nº 2018/231722) que tem como objeto aquisição de 
Materiais Permanentes: Encadernadora/Perfuradora, Roteador, 
Purifi cador de Água, Cadeira Lyon Back System Sem Braços e 
Câmera Digital, para atendimento a Escola de Administração 
Penitenciária da SUSIPE, de acordo com as condições do Edital 
e especifi cações do Termo de Referência (anexo I do edital). 
Decidehomologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
Menor Preço por Item, em favor das seguintes licitantes 
vencedoras:
ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRONICOS EIRELI
CNPJ: 20.274.219/0001- 96
Valor: R$ 10.188,80
BRASIDAS EIRELI
CNPJ: 20.483.193/0001-96
Valor: R$ 1.442,88
VSS COMERCIO E SERVICO LTDA
CNPJ: 21.548.780/0001-89
Valor: R$ 4.980,70
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 16.612,38          
Belém, 22 de outubro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 380475

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pela 
Pregoeira no bojo do Pregão Eletrônico nº 038/2018/SUSIPE 
(Processo nº 2018/284096) que tem como objeto a Aquisição 
de Medicamentos Básicos e Controlados, visando atender às 
necessidades da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério Menor Preço por Item, em favor das 
seguintes licitantes vencedoras relacionadas abaixo:
N DO NASCIMENTO EIRELI
CNPJ: 07.657.779/0001-61
Valor: R$ 4.690,00              
SILVA E DELGADO LTDA
CNPJ: 08.393.709/0001-06
Valor: R$ 43.880,00
FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ:10.468.162/0001-02
Valor: R$ 3.160,00
MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES 
E SUPRIMENTOS LTDA- ME
CNPJ: 15.031.173/0001-44
Valor: R$ 3.170,00
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 54.900,00
Belém, 24 de outubro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michell Mendes Durans da Silva
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE

Protocolo: 380436

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 036/2018-SUSIPE, FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A 
EMPRESA 3I COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ SOB O Nº 
18.431.758/0001-40, REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE EQUIPAMENTOS 
E APARELHOS ODONTOLÓGICOS, ORIUNDO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 004/2018/SUSIPE, PROCESSO Nº 2017/251278, 


